
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Р е с п у б л и к а  К а р е л и я  

Совет Повенецкого городского поселения 
41 внеочередная сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

От 15.06.2021 года № 170
О проведении публичных слушаний по обсуждению 
проекта решения Совета Повенецкого городского поселения 
«О внесении изменений в Решение Совета Повенецкого 
городского поселения от 28.08.2018 г. № 47 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории Повенецкого городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом №131 -  ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, п. 3.2 
Протокола по поручению Главы Республики Карелия, по рекомендации Министерства 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия, 
Совет Повенецкого городского поселения

Р Е ШИ Л :
1.Одобрить прилагаемый проект решения Совета Повенецкого городского 

поселения «О внесении изменений в Решение Совета Повенецкого городского 
поселения от 28.08.2018 г. № 47 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории Повенецкого городского поселения»

2. Назначить на 02.07.2021 г. в 15.00 часов 00 минут публичные слушания по 
обсуждению проекта решения Совета «О внесении изменений в Решение Совета 
Повенецкого городского поселения от 28.08.2018 г. № 47 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории Повенецкого городского поселения» по адресу: 
Республика Карелия, Медвежьегорский район, пгт. Повенец, ул. Ленина, д. 18

3. Организацию проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов Повенецкого городского поселения «О внесении изменений в Решение 
Совета Повенецкого городского поселения от 28.08.2018 г. № 47 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории Повенецкого городского поселения» возложить 
на специалиста 1 кат. администрации Повенецкого городского поселения -  Няпшаеву 
Ксению Андреевну.

4.Опубликовать настоящее решение в муниципальной районной газете 
«Диалог».

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

О.И. Гвоздь

Н.В. Никонова

Председатель Совета Повенецкого 
городского поселения

И.о. Главы Повенецкого 
городского поселения



Приложение № 1 к решению  
Совета Повенецкого городского поселении 

от 15.06.2021 года №  170

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Р е с п у б л и к а  К а р е л и я  

Совет Повенецкого городского поселения  
____ внеочередная сессия IV созыва

РЕШ ЕНИЕ
О т_______ 2021 года № проект

«О внесении изменений в Решение Совета Повенецкого 
городского поселения от 28.08.2018 г. № 47 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории Повенецкого городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом №131 -  ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
МО « Повенецкое городское поселение» Совет Повенецкого городского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Решение Совета Повенецкого городского поселения от 28.08.2018г. 
№ 47 «Об утверждении Правил благоустройства территории Повенецкого 
городского поселения следующие изменения:

1.1. раздел 7 изложить в новой редакции:

«Раздел 7.2. Требования к размещению адресных указателей.
7.2.1. На всех жилых, административных, производственных и 

общественных зданиях в соответствии с установленным порядком нумерации 
домов в Повенецком городском поселении должны быть вывешены адресные 
указатели.

7.2.2. Присвоение номера строению производится на основании 
постановления Администрации.

7.2.3. Адресные указатели изготавливаются в виде табличек из листового 
металла или пластика.

7.2.3.1. Для административных, производственных и общественных зданий - 
адресные указатели представляют собой прямоугольные формы размером 200 х 
500 мм. Цветовое решение указателей с наименованиями улиц и номерами домов 
должно иметь унифицированный характер.

7.2.3.2. Для одноэтажных жилых домов, индивидуальных жилых домов и 
других строений -  адресные указатели представляют собой прямоугольные формы 
размером, размерами 200 х 450 или 200 х 250. Цветовое решение указателей с 
наименованиями улиц и номерами домов должно иметь унифицированный 
характер.

7.2.3.3. Для многоквартирных жилых домов и других строений -  адресные 
указатели представляют собой прямоугольные формы, размерами 200 х 500 мм. 
Цветовое решение указателей с наименованиями улиц и номерами домов должно 
иметь унифицированный характер.



7.2.4. Адресные указатели устанавливаются:
1) на высоте не ниже 2 метров и удалении не менее 0,5 метров от угла 

здания;
2) на лицевом фасаде - в простенке с правой стороны фасада;
3) на зданиях, выходящих на две улицы - со стороны каждой улицы.
4) в малоэтажной застройке (индивидуальных домах) - на существующем 

ограждении земельного участка, а при его отсутствии в правом углу фасада, 
выходящего на улицу;

7.2.4.1. Указатели номеров подъездов и квартир в многоквартирных домах 
вывешиваются у входа в подъезд.

7.2.4.1.1. На каждой двери квартиры в многоквартирных домах должен быть 
установлен номер.

7.2.4.1.2. Указатели номеров подъездов и квартир в многоквартирных домах 
изготавливаются в виде табличек прямоугольной формы, размерами 200 х 150 мм. 
Цветовое решение указателей с наименованиями улиц и номерами домов должно 
иметь унифицированный характер.

7.2.5. При эксплуатации адресных указателей хозяйствующими субъектами и 
физическими лицами должно быть обеспечено надлежащее содержание их 
внешнего вида в состоянии пригодном для их использования (установления 
адреса), должна осуществляться их периодическая очистка от снега и наледи, а при 
необходимости своевременная замена.

7.2.6. Изготовление, установку и содержание адресных указателей 
обеспечивают:

1) с наименованием улицы и номера дома на административных, 
производственных и общественных зданиях - их собственники;

2) с наименованием улицы и номера дома на многоквартирных домах -
собственники помещений в многоквартирных домах, в том числе с

привлечением управляющих организаций и ТСЖ;
3) с номером подъезда и списком квартир - собственники помещений в
многоквартирных домах, в том числе с привлечением управляющих

организаций и ТСЖ;
4) с номером квартиры -  собственники/наниматели помещений;
5) с номером дома на индивидуальных жилых домах - их собственники.

Председатель Совета Повенецкого
городского поселения О.И. Гвоздь

И.о. Главы Повенецкого 
городского поселения Н.В. Никонова


